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Er det noget, som Dansk Folkeparti kan støt- 
te? Er det noget, man er positiv over for, eller er 
det noget, man kan afvise med det samme? 

(Kort bemærkning). 
Jørn Dohrmann (DF): 
Jeg synes, vi skal have dette her positive ud- 
valgsarbejde med. Som jeg startede med at sige, 
er vi meget skeptiske over for GMO'er. Men det 
kræver, at vi ligesom får de her ting på banen og 
får dem belyst, og det gør vi i udvalgsarbejdet. 

Derfor ser vi frem til det positive udvalgsar- 
bejde, og vi ser frem til de spørgsmål, der bliver 
stillet i udvalget. Det er det, jeg lige nu har at 
sige til det. Vi tager stilling til det, når der fore- 
ligger nogle svar. 

(Kort bemærkning). 
Fødevareministeren (Mariann Fischer Boel): 
Det var blot et par kommentarer, også bl.a. til fru 
Pernille Blach Hansen. 

I foråret i år tog jeg jo initiativ til at udarbejde 
en strategi for sameksistens mellem genetisk 
modificerede planter og økologiske afgrøder. 
Arbejdet har til formål at beskrive mulighederne 
for og betingelserne for en kommerciel udnyttel- 
se af GMO i vores almindelige landbrugspro- 
duktion, og som også understøtter forbrugernes 
frie valg og de udviklingsmuligheder, der er for 
de eksisterende produktionsformer. Arbejdet 
skal også etablere et beslutningsgrundlag, som 
kan danne udgangspunkt for en regulering. 

Det fremgår som bekendt af § 13, stk. 3, i lov 
om miljø og genteknologi, at fødevareministe- 
ren fastsætter regler, der inden for EU-lovgiv- 
ningens rammer stærkt begrænser spredningsri- 
sikoen til andre marker, herunder bl.a. økologi- 
ske marker. Den overordnede målsætning med 
arbejdet er at udarbejde en dansk model for 
sameksistens. Strategiarbejdet er den første sam- 
lede analyse af sameksistensproblematikken i 
Danmark og er blandt en af de allerførste i Euro- 
pa. 

Problemstillingen omkring sameksistens har 
to hovedproblematikker. Det ene handler om 
spredningen mellem de forskellige produktions- 
former: Hvad omfang vil det få, og hvad kan vi 
så gøre ved det? Det andet aspekt handler om 
reguleringen. Hvad kan vi gøre i forhold til EU- 
retten og dansk ret, og hvordan regulerer vi 
spørgsmålene mest hensigtsmæssigt? 

Forskere og eksperter i den såkaldte udred- 
ningsgruppe skal vurdere spredningsproblema- 

tikken og foreslå forskellige virkemidler. Samti- 
dig arbejder strategigruppen med de juridiske 
og de reguleringsmæssige spørgsmål. Det er 
også strategigruppen, som skal formulere den 
egentlige strategi. Den skal udarbejdes på 
grundlag af udredningsgruppens rapporter 
og de juridiske analyser. 

Udredningsgruppen vurderer og analyserer 
alle betydende afgrødegrupper og identificerer 
en række kilder til spredning. På basis af den 
analyse peger gruppen så på en række forskel- 
lige virkemidler, som vi kan tage i brug. 
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spørgsmålet om erstatning og ansvar. Her består 
opgaven i at få klarhed om retstilstanden i de til- 
fælde, hvor der kan ske en sammenblanding. 

Arbejdet om sameksistens behandler en ræk- 
ke problematikker. Vi forventer, at gruppens ar- 
bejde kan være færdigt i februar måned. Jeg sy- 
nes, det er vigtigt, at vi giver den arbejdsro, for 
det arbejde vil nemlig danne grundlag for de po- 
litiske beslutninger, vi efterfølgende skal træffe. 

Tredje næstformand (Kaj Ikast): 
Hr. Keld Albrechtsen. Er det til hr. Dohrmann? 
Ja, og også til ministeren! Men der bliver ikke 
længere taletid af den grund. 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Jeg går bare ud fra, at ministeren kan bekræfte, 
at Danmark under ingen omstændigheder vil 
acceptere en ophævelse af moratoriet, før de 
analyser og drøftelser vedrørende erstatnings- 
forholdene, som nu er iværksat, som ministeren 
oplyste om, er gennemført i Danmark og kon- 
kluderet i Danmark, således at vi ved, hvor vi 
står. Det går jeg ud fra, for ellers er der jo ingen 
sammenhæng i tingene. Men det vil jeg bede mi- 
nisteren svare på på et senere tidspunkt. 

Så skylder hr. Dohrmann mig jo desværre sta- 
dig væk et svar. Det vil jeg vende tilbage til, hvis 
han ikke vil svare i dag. Men det bekymrer mig 
lidt, hvis Dansk Folkeparti ikke har et klart svar 
på erstatningsspørgsmålet, for hr. Dohrmann er 
vel opmærksom på, at hvis man lader erstat- 
ningsspørgsmålet falde, bryder dæmningen 
sammen, for så bliver der reelt slet ikke styr på 
gensplejsning. Hvis selskaberne kan kaste pro- 
dukter ud i dyrkning uden at have ansvar, så 
ved vi jo godt, hvordan det kommer til at gå 
også med spredning og alle de andre ting. 


